
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 5 de agosto de 2008Página 24812 Número 181

I. Comunidad Autónoma
3. Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación

9758	 Orden de 26 de junio de 2008, de la Consejería 
de educación, Ciencia e Investigación, 
por la que se autoriza la Implantación y 
modificación de enseñanzas en Institutos 
de Educación Secundaria y en Centros 
integrados de Formación y Experiencias 
Agrarias, y se ponen en Funcionamiento 
institutos de Educación Secundaria, para el 
curso académico 2008-2009.

De acuerdo con el contenido del Real Decreto 
806/2006, de 30 de junio, por el que se establece el ca-
lendario de aplicación de la nueva ordenación del sistema 
educativo, establecida por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación, en el año académico 2008-2009 se 
implantan con carácter general las enseñanzas correspon-
dientes a los cursos 2.º y 4.º de la educación secundaria 
obligatoria y dejan de impartirse las enseñanzas corres-
pondientes a los cursos 2.º y 4.º de la educación secunda-
ria obligatoria reguladas por la Ley Orgánica 1/1990, de 3 
de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo. 
Igualmente, en el año académico 2008-2009 se implanta, 
con carácter general, las enseñanzas correspondientes 
al curso 1.º de bachillerato reguladas en la Ley Orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y dejan de impartirse 
las enseñanzas correspondientes al curso 1.º de bachille-
rato reguladas por la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octu-
bre, de Ordenación General del Sistema Educativo.

Por otro lado, atendiendo a la planificación realizada 
por esta Consejería, según las propuestas de las Direc-
ciones Generales de Centros, de Ordenación Académica, 
de Recursos Humanos y de la Subdirección General de 
Formación Profesional y Educación Permanente, deben 
implantarse en los Institutos de Educación Secundaria que 
se indican, modalidades de Bachillerato según lo previsto 
en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, 
adaptando la oferta educativa en estos centros a la de-
manda existente. 

Igualmente, de acuerdo con la planificación realizada 
deben ponerse en funcionamiento para el próximo curso 
2008-2009 el Instituto de Educación Secundaria n.º 4 de 
la localidad de Molina de Segura, de acuerdo a lo previsto 
en la disposición final primera del Decreto n.º 2/2007, de 
26 de enero, por el que se crea el citado Instituto; el Insti-
tuto de Educación Secundaria n.º 6 de Lorca, de acuerdo 
con lo previsto en la disposición final primera del Decreto 
35/2008, de 28 de marzo, por el que se crea dicho Institu-
to, y el Instituto de Educación Secundaria Obligatoria n.º 2 
de Fuente Álamo, según lo previsto en la disposición final 

primera del Decreto 36/2008, de 28 de marzo, por el que 
se crea este Instituto.

Asimismo, de acuerdo a la propuesta de la Subdirec-
ción General de Formación Profesional y Educación Per-
manente, procede implantar y, en su caso, suprimir ciclos 
formativos de Formación Profesional de grado superior, se-
gún se definen en el Real Decreto 1538/2006, de 15 de di-
ciembre, por el que se establece la ordenación general de 
la formación profesional del sistema educativo, así como 
proceder a la sustitución de determinados ciclos formativos 
de grado medio y grado superior por los nuevos títulos pu-
blicados según lo previsto en el artículo 18 del Real Decre-
to 806/2006, de 30 de junio, por el que se establece el ca-
lendario de aplicación de la nueva ordenación del sistema 
educativo, establecida por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 
de mayo, de Educación, incrementando cualitativamente la 
oferta de estas enseñanzas para mejorar las posibilidades 
de cualificación de nuestros jóvenes.

Por cuanto antecede, de conformidad con el artículo 
25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organiza-
ción y Régimen Jurídico de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y según 
el contenido del artículo 1.2 del Reglamento Orgánico de 
los Institutos de Educación Secundaria, aprobado por Real 
Decreto 83/1996, de 26 de enero, y en uso de las faculta-
des atribuidas en el Decreto 81/2005, de 8 de julio, por el 
que se establece la estructura orgánica de la Consejería 
de Educación y Cultura y en el artículo primero del Decreto 
156/2007, de 6 de julio, por el que se establecen los Órga-
nos Directivos de la Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación,

Dispongo:
Artículo 1. Implantación de enseñanzas de educa-

ción secundaria obligatoria.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.3 del 
Real Decreto 806/2006, de 30 de junio, por el que se es-
tablece el calendario de aplicación de la nueva ordenación 
del sistema educativo, establecida por la Ley Orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en el curso acadé-
mico 2008-2009 se implantarán, con carácter general, las 
enseñanzas correspondientes a los cursos 2.º y 4.º de la 
educación secundaria obligatoria reguladas en la citada 
Ley Orgánica, y dejarán de impartirse las enseñanzas co-
rrespondientes a los cursos 2.º y 4.º de la educación se-
cundaria obligatoria reguladas por la Ley Orgánica 1/1990, 
de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Edu-
cativo. 

Artículo 2. Implantación y supresión de bachille-
ratos.

1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 15.2 del 
Real Decreto 806/2006, de 30 de junio, por el que se es-
tablece el calendario de aplicación de la nueva ordenación 
del sistema educativo, establecida por la Ley Orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en el curso acadé-
mico 2008-2009 se implantarán, con carácter general, las 
enseñanzas correspondientes al curso 1.º de bachillerato 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 5 de agosto de 2008 Página 24813Número 181

reguladas en la citada Ley Orgánica, y dejarán de impar-
tirse las enseñanzas correspondientes al curso 1.º del ba-
chillerato reguladas por la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de 
octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo.

2. Los Institutos de Educación Secundaria que se re-
lacionan en el anexo I de la presente Orden procederán en 
el curso escolar 2008-2009 a la implantación de las moda-
lidades de Bachillerato, que en cada caso se indican.

3. Los Institutos de Educación Secundaria que ac-
tualmente tienen autorizado el Bachillerato de Artes, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 15.2 del Real De-
creto 806/2006, de 30 de junio, arriba citado, implantarán 
las enseñanzas correspondientes al curso 1.º de esta mo-
dalidad de bachillerato, por las vías que en cada caso se 
indican en el anexo II de esta Orden, de acuerdo con lo 
establecido en los artículos 5, apartado 3, y 7, apartado 
2, del Real Decreto 1467/2007, de 2 de noviembre, por el 
que se establece la estructura del bachillerato y se fijan 
sus enseñanzas mínimas, y dejarán de impartir las ense-
ñanzas correspondientes al curso 1.º de esta modalidad de 
bachillerato, reguladas por la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de 
octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo.

Artículo 3. Implantación, supresión y sustitución 
de Ciclos formativos. 

1. Los Institutos de Educación Secundaria que figu-
ran en el anexo III procederán a partir del curso 2008-2009 
a la implantación de los ciclos formativos de grado superior 
que se indican.

2. Los Institutos de Educación Secundaria que figu-
ran en el anexo IV procederán a partir del curso 2008-2009 
a la supresión de los ciclos formativos de grado superior 
que se indican.

3. Los Institutos de Educación Secundaria que tengan 
autorizados los ciclos formativos que figuran en el anexo V 
procederán a partir del curso 2008-2009 a la sustitución 
de los citados ciclos formativos de grado medio y grado 
superior que se indican, establecidos de acuerdo con el 
artículo 35.1 de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, 
de Ordenación General del Sistema Educativo, por aque-
llos otros equivalentes, que figuran igualmente en el Anexo 
V, establecidos según el contenido del artículo 39.6 de la 
Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. Todo 
ello de acuerdo con lo previsto en el artículo 18 del Real 
Decreto 806/2006, de 30 de junio, por el que se establece 
el calendario de aplicación de la nueva ordenación del sis-
tema educativo, establecida por la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación 

Artículo 4. Entrada en funcionamiento del Instituto 
de Educación Secundaria n.º 4 de Molina de Segura.

1. El Instituto de Educación Secundaria n.º 4 de la 
localidad de Molina de Segura, Código 30018837, con do-
micilio en C/ Don Quijote, Avda, de París, en la zona de La 
Molineta, de dicha localidad, entrará en funcionamiento el 
día 1 de septiembre de 2008, según lo previsto en la dispo-
sición final primera del Decreto n.º 2/2007, de 26 de enero, 
implantando las enseñanzas correspondientes al curso 1.º 

de la Educación Secundaria Obligatoria establecidas en la 
Ley Orgánica 2/2006, de 3 mayo, de Educación.

2. De acuerdo con lo establecido en la disposición 
adicional primera del Decreto n.º 2/2007, de 26 de enero, 
por el que se crea el Instituto que se pone en funciona-
miento según el contenido de este artículo, y de conformi-
dad con el artículo 137 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación, esta Consejería nombrará al Director 
del centro con carácter extraordinario con efectos de 1 de 
julio de 2008.

3. El Consejo Escolar del Instituto de Educación 
Secundaria n.º 4 de Molina de Segura, que se pone en 
funcionamiento según el contenido de este artículo, de 
acuerdo con la disposición adicional segunda del Decreto 
de creación, quedará constituido una vez desarrollado el 
proceso de elección de los representantes de los distintos 
sectores de su comunidad educativa, según lo dispuesto 
en el artículo 8.1 de la Orden de 22 de noviembre de 2004, 
por la que se regulan la composición y el procedimiento 
de elección de los Consejos Escolares de los Institutos de 
Educación Secundaria y de los Institutos de Educación Se-
cundaria Obligatoria.

Artículo 5. Entrada en funcionamiento del Insti-
tuto de Educación Secundaria n.º 6 de la localidad de 
Lorca.

 1. El Instituto de Educación Secundaria n.º 6 de 
la localidad de Lorca, Código 30019064, entrará en fun-
cionamiento el día 1 de septiembre de 2008, ubicándose 
provisionalmente en el edificio del Centro Integrado de 
Formación Profesional de Lorca, con domicilio en Avenida 
de las Fuerzas Armadas, Cuartel Sancho Dávila, de dicha 
localidad, según lo previsto en la disposición final prime-
ra del Decreto n.º 35/2008, de 28 de marzo, e iniciará su 
funcionamiento con la implantación de las enseñanzas 
correspondientes al curso 1.º de la Educación Secundaria 
Obligatoria, establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 
mayo, de Educación.

2. De acuerdo con lo establecido en la disposición 
adicional primera del Decreto n.º 35/2008, de 28 de marzo, 
por el que se crea el Instituto que se pone en funciona-
miento según el contenido de este artículo, y de conformi-
dad con el artículo 137 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación, esta Consejería nombrará al Director 
del centro con carácter extraordinario con efectos de 1 de 
julio de 2008.

3. El Consejo Escolar del Instituto de Educación Se-
cundaria n.º 6 de Lorca, que se pone en funcionamiento 
según el contenido de este artículo, de acuerdo con la 
disposición adicional segunda del Decreto de creación, 
quedará constituido una vez se desarrolle el proceso de 
elección de los representantes de los distintos sectores de 
su comunidad educativa, según lo dispuesto en el artículo 
8.1 de la Orden de 22 de noviembre de 2004 por la que 
se regulan la composición y el procedimiento de elección 
de los Consejos Escolares de los Institutos de Educación 
Secundaria y de los Institutos de Educación Secundaria 
Obligatoria.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 5 de agosto de 2008Página 24814 Número 181

Artículo 6. Entrada en funcionamiento del Insti-
tuto de Educación Secundaria Obligatoria n.º 2 de la 
localidad de Fuente Álamo.

 1. El Instituto de Educación Secundaria Obligatoria 
n.º 2 de la localidad de Fuente Álamo, Código 30019052, 
con domicilio en Ctra. de Las Palas, de dicha localidad, 
entrará en funcionamiento el día 1 de septiembre de 2008, 
según lo previsto en la disposición final primera del Decre-
to n.º 36/2008, de 28 de marzo, e iniciará su funcionamien-
to con la implantación de las enseñanzas correspondien-
tes a los cursos 1.º, 2.º y 3.º de la Educación Secundaria 
Obligatoria, establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 
mayo, de Educación.

2. De acuerdo con lo establecido en la disposición 
adicional primera del Decreto n.º 36/2008, de 28 de marzo, 
por el que se crea el Instituto que se pone en funciona-
miento según el contenido de este artículo, y de conformi-
dad con el artículo 137 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación, esta Consejería nombrará al Director 
del centro con carácter extraordinario con efectos de 1 de 
julio de 2008.

3. El Consejo Escolar del Instituto de Educación Se-
cundaria Obligatoria n.º 2 de Fuente Álamo, que se pone 
en funcionamiento según el contenido de este artículo, de 
acuerdo con la disposición adicional segunda del Decreto 
de creación, quedará constituido una vez se desarrolle el 
proceso de elección de los representantes de los distintos 
sectores de su comunidad educativa, según lo dispuesto 
en el artículo 8.1 de la Orden de 22 de noviembre de 2004 
por la que se regulan la composición y el procedimiento 
de elección de los Consejos Escolares de los Institutos de 
Educación Secundaria y de los Institutos de Educación Se-
cundaria Obligatoria.

Artículo 7. Cumplimiento de la Orden.
No podrán implantarse en los centros más enseñan-

zas que las expresamente autorizadas por esta Orden, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 1.2 del Regla-
mento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, 
aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero. Las 

Direcciones Generales de Centros, de Ordenación Acadé-
mica, de Recursos Humanos y la Subdirección General de 
Formación Profesional y Educación Permanente arbitrarán 
las medidas necesarias para el riguroso cumplimiento de 
lo dispuesto en esta Orden. 

Artículo 8. Habilitación para desarrollar la Orden.
Se autoriza a las Direcciones Generales de Centros, 

de Ordenación Académica, de Recursos Humanos y a la 
Subdirección General de Formación Profesional y Educa-
ción Permanente a dictar las instrucciones necesarias y 
adoptar las medidas oportunas que exijan la implantación 
o supresión de las enseñanzas que se disponen en esta 
Orden.

Disposiciones Finales
Primera. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente 

al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia. 

Segunda. Recursos.
Contra la presente Orden, que pone fin a la vía ad-

ministrativa, podrá interponerse recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el 
plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de 
su publicación, de acuerdo a lo establecido en los artículos 
25 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativo. 

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en 
reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano 
que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los ar-
tículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción 
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Murcia, a 26 de junio de 2008.—El Consejero de 
Educacion, Ciencia e Investigación, Juan Ramón Medina 
Precioso.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 5 de agosto de 2008 Página 24815Número 181

ANEXO I

Relación de Institutos de Educación Secundaria que iniciarán en el curso 
escolar 2008/2009 la implantación de las modalidades de Bachillerato que 

se indican.

Municipio Centro Código
Bachilleratos

AR CT HCS
Algezares – Murcia IES “La Basílica” 30013542 X X

ANEXO II

Relación de Institutos de Educación Secundaria que tienen 
implantado el bachillerato de Artes, con indicación de las vías que 
impartirán, según lo dispuesto en los artículos 5, apartado 3, y 7, 

apartado 2, del Real Decreto 1467/2007, de 2 de noviembre, por el que 
se establece la estructura del bachillerato y se fijan sus enseñanzas 

mínimas.

Municipio Centro Código Bachillerato Artes

Vía APID1 Vía AEMD2

Caravaca de la Cruz IES “S. Juan de la Cruz” 30001291 X

Cartagena IES “Ben Arabí” 30011776 X

Cieza IES “Diego Tortosa” 30002763 X

Lorca IES “José Ibáñez Martín” 30003457 X

Murcia IES “Floridablanca” 30006161 X X

Murcia IES “Juan Carlos I” 30011879 X3

San Javier IES “Ruiz de Alda” 30008133 X

Yecla IES “J. Martínez Ruiz, Azorín” 30007864 X

1 Vía APID: Artes plásticas, imagen y diseño.
2 Vía AEMD: Artes escénicas, música y danza.
3 El Bachillerato de Artes en este centro se imparte a distancia.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 5 de agosto de 2008Página 24816 Número 181

A
N

EX
O

 II
I

R
el

ac
ió

n 
de

 In
st

itu
to

s 
de

 E
du

ca
ci

ón
 S

Ec
un

da
dr

ia
 y

 C
en

tr
os

 In
te

gr
ad

os
 d

e 
Fo

rm
ac

ió
n 

y 
Ex

pe
rie

nc
ia

s 
A

gr
ar

ia
s 

qu
e 

in
ic

ia
rá

n 
 

en
 e

l c
ur

so
 e

sc
ol

ar
 2

00
8/

20
09

 la
 im

pl
an

ta
ci

ón
 d

e 
lo

s 
ci

cl
os

 fo
rm

at
iv

os
 d

e 
Fo

rm
ac

ió
n 

Pr
of

es
io

na
l q

ue
 s

e 
in

di
ca

n.

C
ód

ig
o 

C
en

tro
Lo

ca
lid

ad
C

en
tro

Fa
m

ili
a 

P
ro

fe
si

on
al

C
ic

lo
 F

or
m

at
iv

o
G

ra
do

M
od

al
id

ad
G

ru
po

s
P

la
za

s
R

.D
.

Ti
tu

lo
30

01
34

41
A

ba
rá

n
IE

S
 V

ill
a 

de
 

A
ba

rá
n

A
dm

in
is

tra
ci

ón
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 y
 

Fi
na

nz
as

S
up

er
io

r
P

re
se

nc
ia

l
1

30

30
01

09
30

C
ar

ta
ge

na
IE

S
 C

ar
lo

s 
III

In
fo

m
át

ic
a

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
A

pl
ic

a-
ci

on
es

  I
nf

or
m

át
ic

as
S

up
er

io
r

A 
di

st
an

ci
a

1
30

30
00

32
14

Ju
m

ill
a

C
en

tro
 

In
te

fra
do

 d
e 

Fo
rm

ac
ió

n 
y 

E
xp

er
ie

nc
ia

s 
A

gr
ar

ia
s

In
du

st
ria

s 
A

li-
m

en
ta

ria
s

Vi
tic

ul
tu

ra
S

up
er

io
r

P
re

se
nc

ia
l

1
30

R
.D

. 
16

88
/0

7,
 d

e 
14

-1
2 

(B
oe

 
16

-1
-0

8)



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 5 de agosto de 2008 Página 24817Número 181

A
N

EX
O

 IV
R

el
ac

ió
n 

de
 In

st
itu

os
 d

e 
Ed

uc
ac

ió
n 

Se
cu

nd
ar

ia
 q

ue
 in

ic
ia

rá
n 

en
 e

l c
ur

so
 e

sc
ol

ar
 2

00
8/

20
09

 la
 s

up
re

si
ón

 d
e 

lo
s 

ci
cl

os
 

fo
rm

at
iv

os
 d

e 
Fo

rm
ac

ió
n 

Pr
of

es
io

na
l q

ue
 s

e 
in

di
ca

n

C
ód

ig
o 

C
en

tr
o

Lo
ca

lid
ad

C
en

tr
o 

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

C
ic

lo
 fo

rm
at

iv
o

G
ra

do
M

od
al

i-
da

d
Pl

az
as

30
01

34
41

A
ba

rá
n

IE
S

 V
ill

a 
de

 A
ba

rá
n

C
om

er
ci

o 
y 

M
ár

ke
tin

g
C

om
er

ci
o 

In
te

rn
ac

io
na

l
 S

up
er

io
r

P
re

se
nc

ia
l

30

A
N

EX
O

 V

R
el

ac
ió

n 
de

 c
ic

lo
s 

fo
rm

at
iv

os
 d

e 
gr

ad
o 

m
ed

io
 y

 g
ra

do
 s

up
er

io
r i

m
pl

an
ta

do
s 

se
gú

n 
el

 a
ríc

ul
o 

35
.1

 d
e 

la
 L

O
G

SE
, q

ue
 s

e 
su

st
itu

ye
n 

po
r l

os
 tí

tu
lo

s 
eq

ui
va

le
nt

es
 p

ub
lic

ad
os

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
39

.6
 d

e 
la

 L
O

E,
 a

 p
ar

tir
 d

el
 c

ur
so

 2
00

8-
20

09
.

Tí
tu

lo
s 

de
 g

ra
do

 m
ed

io
 y

 g
ra

do
 s

up
er

io
r i

m
pl

an
ta

do
s 

se
gú

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 3
5.

1 
de

 la
 L

O
G

S
E

, q
ue

 s
e 

su
st

itu
ye

n 
y 

de
 ja

n 
de

 
im

pa
rti

rs
e

Ti
tu

lo
s 

de
 tr

ad
o 

m
ed

io
 y

 g
ra

do
 s

up
er

io
r 

qu
e 

se
 im

pl
an

ta
n 

se
gú

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 
39

.6
 d

e 
la

 L
O

E
 y

 s
e 

in
ic

ia
 s

u 
im

pa
rti

ci
ón

Fa
m

ili
a 

pr
of

es
io

na
l

C
ic

lo
 F

or
m

at
iv

o
G

ra
do

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

C
ic

lo
 F

or
m

at
iv

o
G

ra
do

R
.D

.
Tí

tu
lo

Fa
br

ic
ac

ió
n 

M
ec

án
ic

a
M

ec
an

iz
ad

o
M

ed
io

Fa
br

ic
ac

ió
n 

M
ec

án
ic

a
M

ec
an

iz
ad

o
M

ed
io

R
.D

. 
13

98
/0

7,
 d

e 
29

/1
0 

(B
O

E
 

24
-1

1-
07

)



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 5 de agosto de 2008Página 24818 Número 181

Tí
tu

lo
s 

de
 g

ra
do

 m
ed

io
 y

 g
ra

do
 s

up
er

io
r i

m
pl

an
ta

do
s 

se
gú

n 
el

 
ar

tíc
ul

o 
35

.1
 d

e 
la

 L
O

G
S

E
, q

ue
 s

e 
su

st
itu

ye
n 

y 
de

ja
n 

de
 im

pa
rti

rs
e

Tí
tu

lo
s 

de
 g

ra
do

 m
ed

io
 y

 g
ra

do
 s

up
er

io
r q

ue
 s

e 
im

pl
an

ta
n 

se
gú

n 
el

 a
rtí

cu
lo

  
39

.6
 d

e 
la

 L
O

E
 y

 s
e 

in
ic

ia
 s

u 
im

pa
rti

ci
ón

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

C
ic

lo
 F

or
m

at
iv

o
G

ra
do

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

C
ic

lo
 F

or
m

at
iv

o
G

ra
do

R
.D

.
Tí

tu
lo

H
os

te
le

ría
 y

 T
ur

is
m

o
C

oc
in

a
M

ed
io

H
os

te
le

ría
 y

 T
ur

is
m

o
C

oc
in

a 
y 

G
as

tro
-

no
m

ía
M

ed
io

R
.D

. 
13

96
/0

7,
 

29
-1

0 
(B

O
E

 
23

-1
1-

07
)

H
os

te
le

ría
 y

 T
ur

is
m

o
P

as
te

le
ría

 y
 P

an
a-

de
ría

M
ed

io
In

du
st

ria
l A

lim
en

ta
ria

s 
P

an
ad

er
ía

, R
ep

os
-

te
ría

 y
 C

on
fit

er
ía

M
ed

io

R
.D

. 
13

99
/0

7,
 d

e 
29

-1
0 

(B
O

E
 

24
-1

1-
07

)

Q
uí

m
ic

a
A

ná
lis

is
 y

 C
on

tro
l

S
up

er
io

r
Q

uí
m

ic
a

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
A

ná
lis

is
 y

 C
on

tro
l 

de
 c

al
id

ad
S

up
er

io
r

R
.D

. 
13

95
/0

7,
 

20
-1

0 
(B

O
E

 
24

-1
1-

07
)

S
er

vi
ci

os
 S

oc
io

cu
ltu

ra
le

s 
y 

a 
la

 C
om

un
id

ad
E

du
ca

ci
ón

 In
fa

nt
il

S
up

er
io

r
S

er
vi

ci
os

 S
oc

io
cu

ltu
ra

le
s 

y 
a 

la
 C

om
un

id
ad

E
du

ca
ci

ón
 In

fa
nt

il
S

up
er

io
r

R
.D

. 
13

94
/0

7,
 

29
-1

0 
(B

O
E

 
24

-1
1-

07
)


